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Este documento es de aplicacion a las diferentes referencias de BATIDOS UHT envasadas en vaso de
las marca COLACAO SHAKE, fabricadas por INDUSTRIAS LACTEAS PASCUAL, S.L.; en sus
instalaciones de Carretera de Palencia s/n 09400 Aranda de Duero (Burgos), Registro Sanitario
15.00220/BU.

DEFINICION DE PRODUCTO

Los BATIDOS COLACAO SHAKE UHT son preparados lacteos sometidos a un proceso de
homogeneizacién de su materia grasa, seguido de un calentamiento en flujo continuo a una
temperatura elevada durante un corto lapso de tiempo (proceso UHT) y envasados asépticamente en
vaso.

Por tanto, son un producto de larga vida que conservan sus caracteristicas sin necesidad de frio a lo
largo de su vida comercial.

Denominacion de venta Denominaciones comerciales:

Leche con cacao natural UHT ColaCao Shake

Leche con cacao natural UHT sin azlcares afiadidos, con

ColaCao Shake 0%
edulcorantes
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INGREDIENTES Y VALORES NUTRICIONALES
INGREDIENTES Y VALORES NUTRICIONALES
CHOCOLATE SHAKE

INGREDIENTES: Leche parcialmente desnatada (91%), azlcar, cacao desgrasado natural (1.4%),

alfa-ciclodextrina, proteina de leche, estabilizantes (E418, E339), aromas, espesante (E410), sal.
Alérgenos en negrita.

VALORES NUTRICIONALES MEDIOS:

Por 100 ml Por vaso (200ml) % IR* por vaso

Valor energético (kJ) 320 640 8%

Valor energético (kcal) 76 152

Grasas (g) 1,5 3,0 4%

de las cuales saturadas (g) 1,0 2,0 10%
Hidratos de Carbono (g) 11 22 8%

de los cuales azucares (g) 11 22 24%
Fibra Alimentaria (g) 14 2,8

Proteinas (g) 3,9 7,8 16%

Sal (g) 0,16 0,32 5%

CHOCOLATE SHAKE 0%

INGREDIENTES: Leche desnatada (97%), cacao desgrasado natural (1.3%), alfa-ciclodextrina, proteina

de leche, estabilizantes (E-418, E339), aromas, espesante (E410), edulcorantes (E 952, E 950, E955),
sal. Alérgenos en negrita.

VALORES NUTRICIONALES MEDIOS:

Por 100 ml Por vaso (200ml) % IR* por vaso

Valor energético (k) 177 353 4%
Valor energético (kcal) 42 84

Grasas (g) 0,4 0,8 1%
deI;s; cLSIie;_s_ﬁdradé; (g) ‘ 0,3 0,6 3%
Hidratos de Carbono (g) 49 9,8 4%

de los cuales azucares (g) 4,7 9,4 10%
Fibra Alimentaria (g) 1,3 2,6

Proteinas (g) 4,0 8,0 16%

Sal (g) 0,16 0,32 5%
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En estas tablas se ha aplicado el criterio de redondeo de la Guia del Reglamento 1169/2011 para

todos los valores nutricionales.

Valor energético o Nutriente Ingesta de referencia
Valor energético 8.400 kJ. / 2.000 kcal.
Grasa total 709

Acidos grasos saturados 20g
Hidratos de carbono 260 g
Azucares 90g
Proteinas 509

Sal 69

DECLARACIONES ADICIONALES A INCLUIR OBLIGATORIAMENTE:

1.- Informacién obligatoria que debe acompafar a los valores nutricionales medios en todas las

referencias:

(). IR: Ingesta de referencia de cada nutriente segun la ingesta de referencia de un adulto medio

(8400 kJ/2000 kcal).

(2).VRN: Valor de referencia de nutriente.

2.- Presencia de SUSTANCIAS O PRODUCTOS QUE CAUSAN ALERGIAS O INTOLERANCIAS
conforme al Anexo Il del RE 1169/2011:
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PRODUCTO v | 0 [OlT|a|loloBiErdc|S|lnlg|T|=
Shake Si No [No|No|No|No| No | Si [No | No|No |[No|No|No | No
Shake 0% Si No |No|No|No|No| No | Si |No|No|No [No|No|No|No

- No: El producto no contiene la sustancia o producto.

- Si: El producto contiene la sustancia o producto.

- P: El producto puede contener la sustancia o producto.
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PRESENTACION COMERCIAL

FORMATO: Envase individual

Unidad de venta: Vaso individual de 200 ml con tapa de aluminio termosellada, tapa de
PET y cartoncillo envolvente.

Acondicionamiento: Bandeja de cartén de 10 vasos individuales con film retractil.

Paletizado optimizado: Palet entero (Europalet) no divisible: 180 bandejas (15
bandejas/capa x 12 capas) con film estirable.

IDENTIFICACION DE LOTE Y FECHA

Envases

Posicion de fechado: opérculo del vaso

PD: DD-MM-AAAA HH:MM S X

Siendo PD: Fecha de fabricacion.
DD: Dia; MM: Mes; AAAA: Afio
HH:MM: Hora y minuto de envasado.
S: Diade la semana (L, M, X, J, V, S, D).

X: N° de boquilla

ED: DD-MM-AAAA M PPP AA

Siendo:
ED: Fecha de consumo preferente
DD: Dia; MM: Mes; AAAA: Afio.
M: Maquina envasadora.
PPP: Dia natural de envasado (dia juliano).

AA: Ao de envasado (dos Ultimos digitos)
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Bandejas/cajas

Etiqueta adhesiva:

Cada bandeja lleva una ETIQUETA PROPIA DE CADA REFERENCIA. (Esta etiqueta se coloca
en la linea de produccion).

Palets

Consumir preferentemente antes del:
DD MM AA Dia / Mes / Ao del consumo preferente

Obligatorio: PPP PPP: dia juliano de fabricacion

VIDA COMERCIAL

Se encuentra indicada en los envases y embalajes.

El producto es aséptico y por razones organolépticas, podemos recomendar un consumo preferente
antes de los 202 dias desde su fecha de fabricacion para todas las referencias.

CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO, VENTA, DISTRIBUCION Y USO

No se necesitan precauciones especiales de conservacién ni transporte. Sin embargo, temperaturas
de conservacion superiores a 50°C o de congelacion, deterioran organolépticamente el producto.

No apilar los pallets directamente uno sobre otro, ni colocar otras cajas u objetos de peso sobre su
cara superior.

Uso esperado o inadecuado: El habitual para cualquier tipo de alimento de larga duracion; aunque
no se requiere frio para su conservacién. No congelar.

Se recomienda agitar ambas referencias antes de abrirlas, ya que estan disefiadas para generar
espuma.

Vida secundaria: “Una vez abierto, conservar el envase en nevera y consumir en el mismo dia de
apertura”

Grupos poblacionales de riesgo: En general, es un producto de gran consumo, valido para
cualquier tipo de publico, de cualquier edad (salvo para aquellos con posibles alergias o intolerancias
a alguno de sus componentes. Ver punto 5; en el caso de los diabéticos, y dado que llevan azlcar
afiadido, deben moderar su consumo y en todo caso consultar con su médico).

De acuerdo con la legislacidon vigente en materia de etiquetado, el etiguetado de los envases
proporciona toda la informacién nutritiva, de composicién y conservacion, asi como cualquier
alegacion relacionada con un grupo particular de consumidores.
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EN MATERIA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA, ESTE PRODUCTO CUMPLE LA LEGISLACION
VIGENTE EUROPEA Y ESPANOLA

Todos los ingredientes utilizados, en las dosis mencionadas, son inocuos y seguros para la salud del
consumidor. Estan disponibles fichas técnicas de todos los ingredientes incluyendo sus caracteristicas,
composicién y contenido de alérgenos, contaminantes como metales pesados, micotoxinas, OGM y
pesticidas. Ademas, todos los materiales de envasado en contacto con los alimentos estan certificados
como aptos para uso alimentario.

Calidad Pascual, S.A.U.
CIF A-09-006172
Carretera de Palendia, sin

Darlomejor 09400 Aranda de Duero.
Burgos. Espana.




